

# Sydjysk Prædikenfestival 2024

for præster i Ribe og Haderslev stifter

Tema: Prædiken "i grænseland"

onsdag den 9. oktober

i Billund Kirke

Kl. 9.30 - 19

## Hvad kan en Prædikenfestival?

Prædikenfestival er en hel dag med prædiken som **fokus**. Dagen skal ses som inspiration til at opretholde **glæden ved at skrive** prædikener. Det er en **kerneopgave**, som vi altid må prioritere højt.

Prædikenfestival er et samarbejde mellem Haderslev og Ribe Stifter, og derfor en stor mulighed for at opleve den **kollegiale inspiration** og **netværksdannelse** på tværs af stifterne. Stifternes præster **inddrages** som workshopholdere. Kolleger er også **ressourcepersoner** i forhold til prædikenskrivningen. Mange kommer hjem fra prædikenfestival med **grydeklare ideer** til næste prædiken og **overordnede tanker om prædikenerns indhold og vinkler**.

## Program

Kl. 9.30 Ankomst og kaffe/te og croissant

Kl. 10.00 Velkomst

Kl. 10.05 Gudstjeneste v/ Torben Hjul Andersen, domprovst, Haderslev Stift

Kl. 10.50 Den nødvendige politiske prædiken v/ Anders Gadegaard, fhv. domprovst, Kbh. Stift

Forkyndelsen bevæger sig konstant i spændingsfeltet mellem frisættelse og forpligtelse, eller med de klassiske ord: evangelium og lov. Eftersom den evangeliske frisættelse (syndernes forladelse) ikke er en frihed til hvad som helst, men til at tjene næsten, melder sig spørgsmålet, hvordan vi gør det bedst.

Hermed rejser sig implicit en politisk dimension som stedet for drøftelsen af fællesskabets vilkår og udvikling. Undgår prædikanten denne dimension, kan prædikenen hverken være jordens salt eller lys (citat Karl Barth). Foredraget vil redegøre for den politiske prædikens nødvendighed og faldgruber.

Kl. 12.00 Frokost

Kl. 13.00 Paneldebate - ud fra Anders Gadegaards oplæg om den politiske prædiken

Deltagere: Marianne Christiansen, biskop, Haderslev Stift

Anders Gadegaard, fhv. domprovst, Kbh. Stift

Morten Thaysen, domprovst, Ribe Stift

Søren Lydeking Pedersen, sygehuspræst, Sydvestjysk Sygehus

Kl. 14.05 Sangtid med Christine Toft Kristensen, organist, Billund Kirke

Kl. 14.30 Kaffe/te og kage

Kl. 15.00 Workshops - se valgmuligheder på næste side

Kl. 16.45 Digte og musik spiller sammen

v/ Helle S. Søtrup, cand.mag. og forfatter og

Christine Toft Kristensen, organist

Kl. 18.00 Middag



## Praktisk info:

Frist for tilmelding er den 27. sept.  
Der vælges 1. og 2. prioritet af workshop

For tilmeling: [KLIK HER](#)

Prædikenfestivalen betales af Ribe og Haderslev Stiftsråd.

Sted:

Billund Kirke, Hans Jensensvej 4, 7190 Billund

Dagsbillet til parkering ved Billundcentret udleveres ved ankomst

## Workshops kl. 15.00 - 16.30

### Forny et livsånd i prædikens næsebor?

v/ **Gitte Elisabeth Hansen, sognepræst, Ulfborg**

Har du også nogle gange fornemmelsen af, at ordene blev stående oppe på prædikestolen som stive marmorsøjler? Gentager du, ligesom os andre, også dig selv og bruger de samme teologiske "floskler"? Tør vi og hvordan bliver vi ved med at blæse livsånd ind i prædikens næsebor, så fru Nielsen, konfirmanden Oliver og du selv - måske - går lidt mere beåndet hjem fra kirke?

### At prædike håb og lindring til mennesker i nød

v/ **Søren Lydeking Pedersen, sygehuspræst, Sydvestjysk Sygehus**

Evangeliets ord er som et prisme vi kan se livet igennem. De former betydningen i vores liv, men bliver også selv omformet i mødet med alle de aspekter af sorg, tab, magtesløshed og håbløshed som livet byder på. I den her workshop vil jeg fortælle om hvordan jeg bruger de bibelske tekster i mit sjælesørgeriske arbejde på sygehuset i Esbjerg og hvordan prædikentekster kan få nye perspektiver, når nøden rammer en.

### I øjenhøjde med Gud og dem, der ligger ned

v/ **Merete Ørskov, korshærspræst, Fredericia**

I grænselandet, på kanten af samfundet, er korshæren kirke. Grænselandet oser af skam, øjets sygdom. Et af vores slogans siger, at vi møder folk i øjenhøjde, også når de ligger ned. Så i denne workshop får "øjet" betydning: Hvordan ser vi på hinanden? Og hvilken betydning har det for vores prædiken? Udover en lille "synstest" byder workshoppen på en introduktion til præstens arbejde, prædiken-eksempler og spørgsmål til refleksion.

### At samle flokke - at gøre to menigheder til én

v/ **Birgitte Rosager Møldrup, sognepræst, Kollerup og Vindelev**

Birgitte Rosager Møldrup har ofte to menigheder siddende i kirken - (mindst) to vidt forskellige etniske grupper: lokale jelling-borgere og asylansøgere, der alle skal relatere til gudstjenestens og prædikens indhold. Men er det nu nødvendigt at målrette sin prædiken efter den lille menighed bagerst i kirken? En meget tydelig kulturel og sproglig grænse er "elefanten i kirkerummet", som man som præst ikke skal forsøge at få menigheden til at negligere. Det er en workshop om det at skrive disse gudstjeneste-fejrende "menigheder" sammen.

## Fællesprogram kl. 16.45

### Digte og musik spiller sammen

v/ **Helle S. Søtrup og Christine Toft Kristensen**

Helle S. Søtrup debuterede i 2012 med den anmelderroste "Send flere engle". Siden er der kommet endnu 4 digtsamlinger, en kortroman og en række salmer i Kirkesangbogen. Helle har i de senere år optrådt med oplæsninger i natkirker og ved forskellige aftenarrangementer med musikalsk ledsagelse og giver af og til foredrag om sit forfatterskab. Til efteråret udkommer hendes samlede digte på forlaget Eksistensen.

Christine Toft Kristensen er kandidat i orgel fra Det Jyske Musikkonservatorium og Syddansk Musikkonservatorium. Organist og korleder ved Grene og Billund Kirke samt timelærer ved Løgumkloster Kirkemusikskole. Korinstruktør og kursusholder i regi af blandt andet NogetMedSalmer.

